
 

COMUNE DI BARADILI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
_____________ 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 11 del 13-03-2018 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI AFFIDAMENTO INCARICHI DI 
STUDIO, RICERCA E CONSULENZA PER L ANNO 2018. 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di marzo, alle ore 12:10, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Zedda Lino P Scanu Elisabetta P 

Camedda Maria Anna P Obinu Tarcisio A 

Mattana Arianna P Manias Giuseppe Andrea P 

Mura Alessandro P Boi Sara P 

Corda Fabio Davide P Ardu Simona A 

Atzori Emanuela P   

 

Totale presenti n.   9 e assenti n.   2. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Lorenzo Mascia il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

****** 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. Lino Zedda assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di delibera; 
 
ACQUISITA sulla stessa parei favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 42, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo consiliare ha 

competenza in materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, 
programmi triennali ed elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative 
variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro 
attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;  

- l’art. 3, comma 55, della legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), come modificato dall’art.46, 
comma2, della legge n.133/200 il quale stabilisce che l'affidamento da parte degli enti locali di 
incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei all'amministrazione può 
avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dall'organo consiliare, nell'ambito delle 
attribuzioni richiamate al precedente punto; 

- la deliberazione della Corte dei Conti a sezioni riunite del 15 febbraio 2005 “Linee di indirizzo e 
criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (finanziaria 2005) in 
materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di consulenza (art. 1, commi 11 e 
42)”, con la quale tra l’altro viene individuato il contenuto degli incarichi aventi ad oggetto studi, 
ricerche e consulenze. Nella predetta deliberazione, a titolo esemplificativo, sono elencate le 
seguenti prestazioni che rientrano nella tipologia di incarichi di cui sopra: 

 studio e soluzione di questioni inerenti all’attività dell’amministrazione committente; 

 prestazioni professionali finalizzate alla resa di pareri, valutazioni, espressione di giudizi; 

 consulenze legali, al di fuori della rappresentanza processuale e del patrocinio 
dell’amministrazione; 

 studi per l’elaborazione di schemi di atti amministrativi o normativi. 
Non rientrano, invece, tra le predette tipologie: 

 le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per 
legge, qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputati; 

 la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell’amministrazione; 

 gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, necessari per raggiungere gli scopi 
dell’amministrazione. 

 
ATTESO che le fattispecie “studi e consulenze” sono riconducibili alla categoria del contratto di lavoro 
autonomo, disciplinato dall’art.7, comma 6, del D.Lgs. n.165/2001, pur non esaurendone il contenuto; 
 
VISTO l’art. 46 del D.L. n. 112/2008 il quale prevede che gli enti locali possono stipulare contratti di 
collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento 
all’attività istituzionale stabilita dalla Legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi 
dell’art. 42, comma 2, del suindicato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATA, pertanto, l’esigenza di programmare gli eventuali incarichi di studio, ricerca e consulenza 
nei casi in cui sia oggettivamente impossibile utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’ente, 
giustificati da diversi fattori:  
a) se trattasi di obiettivi particolarmente complessi, per i quali è opportuno acquisire dall'esterno le 

necessarie competenze;  
b) per impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’Ente, da valutare caso per caso e 

facendo riferimento, per esempio, ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica, ai 
piani annuali di formazione, ad una ricerca interna alla struttura organizzativa 

 
DATA LETTURA delle vigenti disposizioni previste nel D.L. 78/2010 che limitano al 20% della spesa 
impegnata nell’esercizio 2009 l’importo massimo utilizzabile per il conferimento di consulenze esterne; 
 
RITENUTO che il settore ove può essere necessario un eventuale intervento nell’ambito 
dell’amministrazione generale, destinando la spesa complessiva di € 760,00; 
  
DATO ATTO:  



- che il conferimento dei suddetti incarichi/consulenze richiede il rispetto delle disposizioni 
regolamentari di cui all'art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla definizione di limiti, criteri, 
modalità di affidamento e limite massimo di spesa annua, di competenza dell'organo esecutivo;  

- che l'affidamento di incarichi/consulenze effettuato in violazione delle suddette disposizioni 
regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale;  

 
VISTI:  
- il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione, approvato 

con delibera di G.M. n. 31 del 27.05.2008, come modificato con delibera di G.M. n. 37 del 
24.06.2008; 

- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.Lgs.n.165/2001, art.7, comma 6; 
 
Il Presidente ricorda che l’argomento in questione è stato integrato nell’ordine del giorno dell’odierna 
seduta con successiva comunicazione e che, nel merito, concerne la programmazione degli incarichi 
di collaborazione che si è ritenuto di prevedere, anche in ragione di quanto esposto precedentemente, 
nel settore culturale.   
 
Non essendoci altri interventi il Presidente propone la votazione, espressa legalmente, ad esito 
favorevole unanime. 

 
D E L I B E R A  

 
DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI APPROVARE l’allegato sub lettera A) riportante l'indicazione del programma degli incarichi di 
studio, ricerca o consulenze per l’anno in corso, nei settori individuati e per le finalità da stabilire con 
separato atto, che si tradurranno in obiettivi di gestione;  
 
DI DARE ATTO: 
- che l’affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni del regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.M. n. 31 del 27.05.2008, che 
stabilisce, tra l'altro, in conformità con le vigenti disposizioni in materia, i limiti, i criteri, le modalità 
e la spesa annua massima relativi al conferimento di incarichi esterni;  

- che le previsioni del programma sono vincolanti per i Responsabili dei servizi limitatamente 
all’“oggetto dell’incarico”; 

- che la spesa prevista rientra nei limiti stabiliti dal Regolamento per il conferimento di incarichi 
esterni, adottato con delibera di G.M. n. 31 del 27.05.2008, come modificato con delibera di G.M. 
n. 37 del 24.06.2008.  

 
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sul sito istituzionale. 
 
Con separata votazione favorevole unanime, espressa legalmente; 

 
D E L I B E R A  

 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Allegato sub lettera A) - PROGRAMMA 1 – AMMINISTRAZIONE GENERALE  

 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
Progetto:   Altri Servizi generali  
Area:     Amministrativa  
Responsabile:               Carla Piras  
Incarico:   (da definire) 
Spesa prevista:   € 760,00 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Lino Zedda Dott. Lorenzo Mascia 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. N° 164 

Certifico che copia della presente deliberazione è in pubblicazione alla sezione “Albo pretorio” del sito 

istituzionale (www.comunebaradili.gov.it) di questo Ente per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 15-03-2018 al giorno 30-03-2018. 

Dalla residenza comunale, lì 15-03-2018 

 Il dipendente delegato 
Rag.ra Piras Carla 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-03-2018, perché dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dalla residenza comunale, lì 15-03-2018 

 
 Il Segretario comunale  

Dott. Lorenzo Mascia 
 

http://www.comunebaradili.gov.it/

